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S U M M A RY O F N O TAT I O N

Scalar quantities and variables, and symbols for constants are written
in upright glyphs (Latin or Greek), as a,b, c,π. Vector quantities are
printed in boldface as L,S, J and their quantum numbers are denoted
by the same letters in upright glyphs: L,S, J. The meanings of some
common symbols used throughout the text are listed below. More
specific quantities are explained directly in the text. Prime or double
prime is used to distinguish the upper ( ′) and lower ( ′′) levels in a
transition. They occur as superscripts on the quantum numbers. The
subscripts g or u indicate the molecular states associated with the
gerade (even) or ungerade (odd) symmetry, respectively.

v vibrational quantum number

E energy

L orbital angular momentum

S electron spin angular momentum

J total angular momentum excluding nuclear spin

N total angular momentum excluding electron and
nuclear spin, in the case where electron spin is present

I nuclear spin angular momentum

F total angular momentum including electron and nuclear
spin

Λ projection of L along internuclear axis (body-fixed
projection)

Σ projection of S along internuclear axis (body-fixed
projection)

Ω = Λ+ Σ projection of total electronic angular momentum along
internuclear axis

M projection of J on the space-fixed quantization axis

k projection of J along the intermolecular z-axis

K unsigned projection quantum number K = |k|

Σ, Π, ∆ electronic state designation for which |Λ| = 0, 1, 2,
respectively

(φ, θ,γ) Euler angles

kB Boltzmann constant

R internuclear distance

Re equilibrium internuclear distance

U(R) potential energy curve
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ε0 permittivity of vacuum

µ0 permeability of vacuum

c speed of light in vacuum

T temperature

µ reduced mass

The formulas presented in this thesis are reported in SI units unless
explicitly noted otherwise; the exceptions to this rule are spectro-
scopic properties and characteristics (such as distances, e.g.), which
are normally reported in atomic units (a.u.). Energies are here most
frequently reported in K, cm−1 or in eV. In the atomic units system,
four frequently used quantities (Planck’s constant h divided by 2π [ h],
elementary charge [e], electron mass [me], and inverse Coulomb’s
constant [4πε0]) are all unity by definition, making formulas more
simple to read. The atomic unit of length is the bohr

a0 =
4πε0 h

2

mee2
,

where a0 ≈ 0.529 177 210 92(17)× 10−10m.
The atomic unit of energy is the hartree

Eh =
e2

4πε0a0
,

and it has the value Eh ≈ 4.359 744 722 2071(85) × 10−18 J , or
Eh/(hc) ≈ 2.194 746 313 6320(43)× 105 cm−1. Units for other quan-
tities can be readily worked out from these basic few.
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P R E FA C E

The main scientific results of the research that I carried out in the
years 2014–2020 are written up in this habilitation thesis. This is mir-
rored in the selected publications that can be found in the attachment
to this thesis. The covered topics encompass broad field of molecular
physics of small systems, ranging from radiative and non-radiative
processes in early Universe, stellar environments and interstellar me-
dium, through quantum studies on possible cosmological variation
of fundamental constants to physics of ultracold molecules and quan-
tum chaos. Therefore, the main part of this thesis is divided into four
fundamental chapters according to their focus. The purpose of this
work is to briefly describe the current state and summarize the au-
thor’s contributions to these issues.

This thesis is organized as follows: it consists of two parts, the topi-
cal overview of my research followed by the attached scientific papers,
available only in the printed version.

Chapter 1 gives an introduction to radiative processes and dis-
cusses its importance for astrochemistry together with a review of
relevant literature. This is followed by a theoretical description of the
transition processes forming molecular ions or deexcitation of colli-
sional partners, and a summary of main results and findings.

In Chapter 2 the critical exploration of the possibility that the fun-
damental constants of nature may depend on time and space in the
evolving Universe is considered. The possibility of using spectra of
light homonuclear molecular ions, ammonia isotopomers or diatomic
hydride radicals as potential probes of the variations of the proton-to-
electron mass ratio is investigated.

Chapter 3 focuses on the possibility of cooling polar molecules to
nanoKelvin temperature range. The ultracold collisions of several mo-
lecular systems are investigated with emphasis on the influence of ex-
ternal electric or magnetic field on elastic or inelastic collisional rates.

Chapter 4 summarizes the results on the emergence of quantum
chaos in collisions of ultracold magnetic lanthanide atoms. In this
systems quantum chaos is manifested in Fano-Feshbach resonances
due to dense distribution of levels near the dissociation threshold of
the formed dimer.

A summary of the main results and findings of this thesis as well
as conclusion and outlook can be found in Chapter 5.

All relevant papers, published in peer-reviewed international scien-
tific journals with impact factor, of which I am the main author or a
coauthor are attached in the appendices.
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Proti trampotám života dal Bůh člověku tři věci - naději, spánek a smích.

— Immanuel Kant

1
R A D I AT I V E P R O C E S S E S I N A S T R O C H E M I S T RY

The first chapter is dedicated to the study of quantum dynamics of ra-
diative processes in molecules and molecular ions with astrophysical
importance. Such processes include spontaneous emission, emission
and absorption stimulated by black-body radiation, and radiative as-
sociation. All these processes have to be taken into account when
studying wide range of phenomena from the past and present, e.g.
the physical and chemical processes involved in the formation and
evolution of interstellar molecules (Tielens, 2013). Of particular im-
portance is the formation of the first molecules in the Universe (Lepp
et al., 2002). The computational approach developed for calculation
of radiative processes in molecules is useful even for the search for
the possible space-time variations of fundamental constants (Augus-
tovičová et al., 2014c) as will be demonstrated in Chapter 2.

One important avenue of research is focused on the growth of mo-
lecular complexity in the early Universe, when after the period of fast
initial expansion a decrease in number densities and temperature oc-
curred, ending nucleosynthesis. During the recombination epoch, the
neutral atoms He, H and D and singly charged ions He+ and Li+

were produced in collisions of H+, D+, He2+ and Li3+ with electrons.
With the formation of the very first neutral atom – helium – the cre-
ation of the first molecular ions (HeH+ and then H+

2 (Lepp et al.,
2002)) could proceed via spontaneous radiative association process
(and at the same time be enhanced due to a stimulating background
radiation field). It is interesting to note that, although HeH+ was a
cornerstone of early Universe chemistry, it was detected only recently
(Güsten et al., 2019) in planetary nebula NGC 7027. The subsequent
formation of the neutral H2 molecule (via charge transfer reaction of
H+
2 with H (Lepp et al., 2002) and at later times through associative

detachment reaction of H− with H (Kreckel et al., 2010; Gerlich et al.,
2012)) led to cooling of primordial clouds allowing them to collapse.
Thus the radiative association stands at the beginning of the chain of
processes leading to the formation of the first structures in the early
Universe. Hydrogen and helium containing diatomic ions H+

2 , HeH+

and He+2 are assumed to be present in significant abundances in the
atmospheres of white dwarf stars, either in the helium-rich ones or in
the more numerous hydrogen-dominated DA-type stars, respectively
(Koester and Chanmugam, 1990).

12

radiative processes in astrochemistry 13

In addition to cooling, radiation due to spontaneous depopulation
has important astrophysical implications, as metastable atomic states
are considered to provide most of the light emitted from planetary
nebulae. The measured intensities of the relevant radiation lines can
yield information on temperatures, densities and chemical composi-
tions in these environments.

Helium is an important atomic species for primordial chemistry
with cosmic abundance second only to hydrogen. Its metastable
triplet state He 23S with electronic configuration 1s2s (19.75 eV above
the helium ground state) has an extremely long lifetime - about two
hours (Drake, 1971; Hodgman et al., 2009) because the direct radia-
tive transition to the ground state is doubly forbidden by quantum
mechanical selection rules. The relatively large amount of helium in
interstellar space, led the author and her co-workers to study the de-
population of the metastable levels (both singlet and triplet) of He
by radiative collisions with hydrogen, helium and lithium ions - i.e.
species present in abundance in early Universe. These collisions result
in the formation of molecular cations, either in high-spin or low-spin
electronic state through the process of radiative association.

Radiative association reaction proceeds through collision of two
smaller species that can remain close together for a considerable time
and form an unstable collisional complex even on the excited state po-
tentials. The barrier that holds the two species (either ion-atom pairs
or reactive neutrals) together is most commonly caused by centrifugal
potential, but there are many adiabatic potential curves which exhibit
barriers even for zero angular momentum. Stabilization of the com-
plex against redissociation is finally ensured by radiative transition to
bound levels of the ground or other lower-lying electronic state.

Studies of collisional complexes on different excitation levels can
provide reaction rates crucial for the primordial and interstellar chem-
istry, especially when the efficiencies of radiative processes at differ-
ent temperatures are compared. Due to the difficulty of correspond-
ing laboratory experiments (Gerlich and Horning, 1992), most of the
cross sections and rate coefficients for radiative association processes

[…]

Evenson, 1993; Blake et al., 1986; Farhoomand et al., 1985). With an ex-
ception for γ(r), the functional forms of the morphed approximants
were deduced from the available ab initio data (Loo and Groenen-
boom, 2007; Langhoff and Partridge, 1984; Kristiansen and Veseth,
1986): γ(r) was assumed to be a linear function in r. To allow for
evaluation of the mass dependence of the molecular states, the mass
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dependence of each of the Hamiltonian terms was respected explic-
itly.

a.2 zeeman hamiltonian

If a homogenous magnetic field is applied the molecular magnetic
moment interacts with the field and as a result the energy levels
are shifted due to the Zeeman effect, with the Zeeman interaction
Hamiltonian operator HZ = −µs · B, where µs is the magnetic mo-
ment in the space-fixed reference frame. The magnetic moment of the
|Ω| = 3/2 state is large in contrast with the |Ω| = 1/2 state for which
the orbital and spin contribution to the molecular magnetic moment
nearly cancel. Magnetic field B is chosen along the space-fixed Z-axis.

The field-free Hamiltonian H is invariant under any rotation of the
space fixed axis system, hence the total angular momentum includ-
ing nuclear spin and its component relative to the space-fixed Z axis,
F,MF (in the coupling scheme F = J+ I, where the nuclear spin of
the hydrogen nucleus J is coupled with the rotational angular mo-
mentum J) are good quantum numbers. The total parity ε as a good
quantum label was mentioned earlier. The symmetries of the system
are further reduced when an external magnetic field is applied. The
term HZ is not, however, totally symmetric in the group of spatial
three-dimensional pure rotations but it is invariant under arbitrary
rotation about the direction of B. In other words the symmetries of
HZ includes precession about the Z axis and inversion of the spatial
coordinates of all atoms in a molecule, thus MF and ε remain good
quantum numbers.

We adopted the Zeeman Hamiltonian for a diatomic molecule,
which contains the isotropic electron spin Zeeman effect, the electron
orbital Zeeman effect, the rotational Zeeman effect, the anisotropic
electron spin Zeeman effect, the nuclear spin Zeeman effect, extended
to the Λ-doubling Zeeman terms for Π molecules (Brown et al., 1978)

HZ = µ0B
[
gST

1
p=0(S) + gLT

1
p=0(L) − gr(r)T

1
p=0(J − L − S)

+ gl
∑
q=±1

D10q(ω)∗T1q(S)

− g ′l
∑
q=±1

e−2iqφD10−q(ω)∗T1q(S)

− ge
′
r

∑
q=±1

∑
p

e−2iqφ(−1)pD1−p−q(ω)∗T1q(J − S)
]

− µNBgNT
1
p=0(I) −

1

2
T2
(
χ(r)

)
T2(B, B),

where µ0 is the Bohr magneton, µN is the nuclear magneton, gS is
the electron spin g-factor, gL is the electron orbital g-factor, gr is the
rotational g-factor, gN is the nuclear spin g-factor, and χ is the mag-
netic susceptibility (Ramos and Bueno, 2006; Flygare, 1974). Note that
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a reliable determination of the functions gr(r) and χ(r) for open-shell
molecules appears as still infeasible. However, for fields weaker than
∼ 106 Gauss, gr(r) can be treated as a constant and χ(r) safely ne-
glected (Angel and Landstreet, 1974); in this study we rely on gS =

2.00152, gL = 1.00107 gr = −0.000633, gl = 0.00400,g ′l = 0.006386,
ge
′
r = 0.0020446 (Brown et al., 1978), and χ=0.
The sought energies of 16OH in a homogenous magnetic field B

were obtained by diagonalizing the total Hamiltonian H +HZ as a
matrix in the basis (25).

a.3 estimations of transition intensities

The probability of an electric and magnetic dipole transitions from
an initial state |ψ〉 to a final state |ψ ′〉 is proportional to the square of
the transition matrix element 〈ψ|T1p(µ

el/mag
s )|ψ ′〉 times a cube of the

transition frequency. The spherical irreducible tensor operator of the
dipole moment transforms under rotation of the coordinate frame as

T1p(µ
el/mag
s ) =

∑
q

D1pq(ω)∗T1q(µ
el/mag
m ),

where D1pq(ω) are elements of Wigner rotation matrix, ω is a general
symbol for a set of three Euler angles. Using a direct product wave
function |(JI)Ω, F,MF〉|v;Λ,S,Σ〉|, we can separate the rotational part
involved only by the Wigner D-matrix and vibronic part involved
only by T1q(µ

el/mag
m ). Employing the Wigner-Eckart theorem we can

calculate the rotational matrix element as Brink and Satchler (1994)

〈(JI)Ω, F,MF|D
1
pq(ω)∗|(J ′I)Ω ′, F ′,M ′F〉

= (−1)F+F
′+Ω+I−MF+1[F][F′][J][J′]

×

(
F 1 F′

−MF p M ′F

){
F F ′ 1

J′ J I

}(
J 1 J′

−Ω q Ω ′

)
,

where [F] =
√
2F+ 1 etc. The vibrational transition moment

〈v;Λ,S,Σ|T1q(µ
el/mag
m )|v;Λ ′,S,Σ ′〉δΣ ′ΣδΛ ′Λ for the ground electronic

state varies with vibrational quantum number only weakly (Loo and
Groenenboom, 2007), therefore we can assume a constant value taken
as one for the purpose of the relative intensities determination:

I
el/mag
rel ∝ |〈J,MJ, |Ω|, I,MI,p|D1pq(ω)∗|J ′,M ′J, |Ω

′|, I,M ′I,p
′〉|2,

where the transformation from coupled to uncoupled representation
is given as usual via Clebsch-Gordan coefficients

|J,MJ,Ω, I,MI〉 =
J+I∑

F=|J−I|

F∑
MF=−F

|(JI)Ω, F,MF〉〈F,MF|JMJIMI〉.
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