Praha, 4. března 2021

Oponentský posudek habilitační práce **Ing. Lucie Augustovičové, Ph.D.**

na téma

Quantum dynamics of small molecular systems from diatomics to polyatomics

Habilitační práce paní Ing. Lucie Augustovičové se zabývá různými aspekty dynamického chování malých molekul, které je studováno na plně kvantově mechanické úrovni, což umožňuje popsat jemné efekty, které u semiklasického studia dynamiky velkých molekul jsou nutně zanedbány. Tyto efekty však mohou být velmi důležité v různých specifických situacích, např. v astrochemii, při dosahování extrémně nízkých teplot, či pro testování platnosti standartního modelu a neměnnosti fyzikálních konstant v čase. Jde tedy o téma zajímavé a důležité, i když je poněkud vzdálenější "mainstreamové" molekulové fyzice a teoretické chemii.

Práce se skládá ze čtyř kapitol věnujících se separátním tématům majícím kvantovou dynamiku malých molekul jako svůj "společný jmenovatel" a je k ní přiloženo 13 článků publikovaných v letech 2014-2020 v recenzovaných časopisech, přičemž u 11 z nich je Lucie Augustovičová první autorkou. Prvním diskutovaným tématem jsou radiativní procesy v astrochemických reakcích, zejména radiativní asociace, která je zodpovědná za tvorbu molekul v interstelární hmotě. Autorka detailně studovala tyto procesy v iontech jako např. HeH^+ a provedla výpočty jejich dob života, účinných průřezů a rychlostních koeficientů včetně jejich závislosti na teplotě. Poměrně překvapivé bylo zjištění, že procesy indukované kvadrupólovými přechody mohou mít podobně velké rychlostní koeficienty jako dipólově indukované procesy. Další část práce byla věnována možnosti detekce změny fundamentálních konstant v kosmologickém časovém měřítku pomocí spekter malých molekul a iontů, které mohly existovat již v raném vesmíru. Ve třetí kapitole se autorka zabývá rozptylem ultrachladných molekul a vlivem externích polí na tyto procesy, s cílem přispět k vývoji metod evaporativního a laserového chlazení molekul na extrémně nízké teploty. Poslední kapitola je pak věnována kvantovému chaosu v systémech chladných atomů lanthanoidů a jejich diatomik, který se manifestuje ve spektru energetických stavů a jeho závislosti na externím magnetickém poli.

Po formální stránce nemám k práci žádné připomínky, práce je psána výbornou angličtinou a kontrola originality práce systémem Turnitin neindikuje plagiátorství cizích textů; jistý překryv úvodní teoretické části s dizertací autorky je pochopitelný. Byl bych ale ocenil, kdyby autorka v úvodním textu práce podrobněji popsala použité teoretické a výpočetní metody, s nimiž specialisté z jiným oborů nemusí být nutně familiární. Z tohoto pohledu byl pro mne při prvním otevření práce lehce matoucí její název (Quantum dynamics ...), který u mne evokuje asociace na explicitně časově závislé metody (propagace vlnových balíků), zatímco většina výpočtů byla zřejmě provedena časově nezávislými metodami teorie rozptylu. Toto je ale jen můj pohled jako kvantového chemika, pracovník z jiného oboru může mít diametrálně jiný názor, a výše uvedené

tedy nelze považovat za kritiku kvality práce.

Při čtení práce mne napadlo několik otázek, které bych rád během obhajoby položil:

- Jsou pro účinné průřezy radiativní asociace (např. z obr. 1-4) k dispozici experimentální data pro porovnání? Jaká je přesnost teoretických výpočtů?
- Vzhledem k tomu, že se zabýváte efekty při velmi nízkých energiích, do jaké míry jsou výsledky ovlivněny kvalitou potenciálního povrchu či modelu, který pro danou molekulu používáte? Zkoušeli jste např. studovat radiativní asociaci molekuly na potenciálových křivkách získaných v různé velké bázi a různě kvalitními kvantově chemickými metodami? Jaké jsou minimální požadavky na přesnost PES?
- Jak souvisí časově nezávislá charakterizace kvantového chaosu pomocí energetických hladin s časově závislým pohledem - disipací vlnového balíku - a lze u tohoto typu kvantového chaosu najít klasickou limitu či analogii?

Scientometrický přehled odborných výsledků Ing. Lucie Augustovičové na Web of Science udává v době psaní posudku 23 prací, 110 citací (69 bez autocitací) a h-index 6. To se zdá být relativně málo ve srovnání s kolegy v teoretické a zejména aplikované výpočetní chemii, nicméně takové prosté srovnání by bylo zavádějící. Autorka se pohybuje v úzce zaměřené oblasti, kde nemá tolik kolegů, kteří by její práce citovali, takže relativně nízký počet citací mají i články v prestižních časopisech s $IF > 5$. Není tedy možné srovnávat je s pracemi v populárních oblastech jako např. nanotechnologie, kde je citovanost i jen průměrných prací mnohem vyšší. U většiny článků je Ing. Lucie Augustovičová první autorkou a její podíl na článku tedy byl zásadní. Proto považuji dosavadní vědecký výstup autorky za zcela adekvátní pro její habilitační řízení.

Závěrem nezbyvá než konstatovat, že předložená práce prezentuje výzkum na mezinárodně uznávané úrovni a není tak pochyb, že kandidátka se etablovala jako renomovaná vědecká pracovnice a prokázala schopnost vést samostatně výzkum v této oblasti.

Doporučuji tedy předloženou práci k obhajobě a po jejím úspěšném absolvování navrhuji udělení titulu Docent paní Dr. Augustovičové.

Doc. Mgr. Jiří Pittner, Dr. rer. nat., DSc.
Ústav fyzikální chemie J. Heyrovského AV ČR, v.v.i.
Dolejškova 3, CZ-18223 Praha